
COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

L’anno duemilaventi  il giorno quattordici  del mese di  Aprile  alle ore 8.30 e seguenti, 
la seduta  di consiglio comunale tenuta tramite  accesso remoto in videoconferenza 
giusta disposizione del presidente del consiglio prot.1293 del 02/04/2020, adottata a 
seguito dell’art.73 del decreto legge n.18/2020, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, all’appello nominale risultano: 
 

 

CONSIGLIERI 
 

 

Presenti  
 

Assenti 
 

1. D’ANGELO GIOVANNA x  

2. PETITTO SANTO  x 
3. MILAZZO MARIA  x 
4. SPITALE MICHELE x  
5. CHIARELLI SERGIO x  
6. SPITALE VIVIANA x  
7. SPITALE ALBERTO x  
8. BONSIGNORE FRANCESCO  x 
9. SCIVOLI LORENA x  
10. CINQUEMANI GIUSEPPE x  

Assegnati n. 10 
In carica   n.10 
Presenti    n. 7 
Assenti     n. 3 
 
Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori consiglieri: Milazzo Maria, 
Petitto Santo e Bonsignore Francesco. 
 
Presiede il signor D’ANGELO GIOVANNA in qualità di Presidente del Consiglio. 
Assiste il Segretario Comunale dr. La Morella Giuseppina. 
Sono altresì presenti: Sindaco, Ass. Locanda, Rag. Milazzo, Ing. Nicastro. 
Nomina i scrutatori i consiglieri: Cinquemani Giuseppe, Chiarelli Sergio, Scivoli Lorena. 
Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, sulla 
quale sono stati apposti i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90 come recepito dalla L.R. 
n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni, iscritta al n. 5 dell’ordine del giorno

N. 5 del Reg.           OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2020/2022. 
 

 
Data 14.04.2020 
 



  REFERTO PARERI: 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

 
Il Responsabile del Servizio 

San Cono,06.04.2020 Francesco Milazzo 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 
48/91. 

 
                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
San Cono,06.04.2020                                                   Francesco Milazzo 

 
 PROPOSTADIDELIBERAZIONE 

 
 
 
Premesso che: 

DELRESPONSABILE DELSETTORE FINANZIARIO 

Con deliberazione del consiglio comunale nella stessa seduta, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2020/2022 redatto, ai sensi dell’art. 165 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione; 
VISTO l’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) stabilisce che le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 
Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo 
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento 
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si 
provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, 
nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel rispetto dei principi 
generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; 
Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile,  pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai 
Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare 
la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, somme 
da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della 
spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del reddito pro 
capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di San Cono la 
somma di Euro28.111,79; 
VSITA la Deliberazione n. 124 del 28 marzo 2020. “Emergenza COVID-19. Riprogrammazione risorse 
POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate 
della Regione che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il 
pagamento, al fine di fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso della 
spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente, determinando per il Comune di San Cono  
la somma di Euro 52.940,00”; 



VISTO il prospetto inerente le variazioni da apportare al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 
2020/2022, predisposto dall'Ufficio Ragioneria sulla base delle indicazioni pervenute dagli uffici 
comunali, allegato 8/1 alla presente deliberazione; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al suddetto bilancio annuale e pluriennale di previsione, 
motivate sia da una dettagliata analisi delle risorse, che ha evidenziato maggiori entrate, sia da una 
puntuale verifica dei fabbisogni preventivati, in relazione allo stato di attuazione dei programmi e dei 
progetti, come da prospetto allegato, per formarne parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
RITENUTO di assumere come proprie le valutazioni e le proposte in essa formulate, al fine di consentire la 
realizzazione degli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione ed al 
piano esecutivo di gestione”;



 
VISTA la proposta di Variazione di Bilancio , allegate alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale allegato 8/1 di cui al D.Lgs.118/2011; 
 
DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto del nuovo vincolo del pareggio di 
bilancio di competenza non negativo così come disposto dalla Legge di stabilità n.145/2018 art.1,commi 
819-826; 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
acquisito in data 03.04.2020, allegato alla presente deliberazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed in ordine alla regolarità 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
D. Lgs.vo 18 agosto 2000, nr. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs.vo 267/00 (T.U.E.L.) e s.m.i; 
lo Statuto Comunale, 
il Regolamento di Contabilità; 
 
 
 
 
                                                             PROPONEDIDELIBERARE 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione armonizzato 2020/2022, come dettagliate 
nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che le disposte variazioni di bilancio disposte con il presente assicurano il permanere 
degli equilibri di bilancio e il rispetto del nuovo vincolo del pareggio di bilancio di competenza, che ha 
sostituito il patto di stabilità interno; 
 
Di rendere la presente  deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensidell’art.134del D. Lgvo 
267/2000, stante l’urgenza  di potere operare. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Francesco Milazzo 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



 

INDI  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione del Servizio interessato, nel testo sopra riportato; 
Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi 
dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito dalla 
L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il parere del revisore dei conti reso in data 03.04.2020; 
 
Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

   
 Passa alla votazione. 
  

Presenti in videoconferenza i consiglieri Chiarelli Sergio, Spitale Viviana, Spitale Alberto, D’Angelo 
Giovanna, Scivoli Lorena, Cinquemani Giuseppe e Spitale Michele. 

 
Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano dei sette consiglieri presenti e votanti                                                         
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione armonizzato 2020/2022, come 
dettagliate nell’allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto di immediata esecuzione. 
 
 

All’esito della votazione chiusa alle ore 9.30 il Consigliere Cinquemani chiede di poter fare un 
intervento in merito alla opportunità di istituire una commissione per l’emergenza Covid 19, allo scopo 
di potere anche istituire dei fondi comunali per sopperire alla chiusura degli esercizi commerciali e per 
far fronte al pagamento delle utenze dovute dai cittadini di San Cono. 
Nel merito il Sindaco si rende disponibile a qualsiasi iniziativa compatibile con le risorse di bilancio,  
ad ogni modo  apprezza l’intervento e comunica che l’Amministrazione sarà vicina a tutte le fasce più 
deboli e ringrazia, tutti i consiglieri, i Dirigenti comunali e Segretario per l’impegno profuso. 
 



 
Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186 
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

 
D’Angelo Giovanna 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 

La Morella Giuseppina Spitale Michele 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 
dal al (art.11, comma 1); 

 
 

• È’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 
 

O Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 
 

xO E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.12,c.2 ) 
 
 
 

Dalla residenza municipale, lì……………………. IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                La Morella Giuseppina 
 

 


